Ex quibus quidem eorum fidelitatibus et servitiis quaedam specialis velut *pauca de pluribus, ne memoriam effugiant posterorum, presentibus iussimus annotanda*. (CD IX/2 587.)

Trencsényi a IX. Lajos-életrajzokban talált a „pauca ex pluribus”-hoz hasonló megoldásokat,²¹ de Küküllel ugyanúgy kiindulhatott a XIV. századi narratiók közhelyes fordulataiból. — Trencsényi kapcsolatot talál de Nangis önmegnevezése, szerénykedése és Küküllelé között, amellet, hogy a szokatlanul alapos önmegnevezést Küküllel kancelláriai gyakorla-

¹² TRENCSENYI: Előszó... 16–17.

¹³ MGH Leges II. 68. Cod. dipl. Boh. 387. és IV. Béla oklevele István 1271-es átirásában: „Rex. regum et dominus dominantium Deus ad hoc prepositus reges mundo universo, ut in ipsis similitudine quibus, in suis regiminibus uniuicuique petenti ius suum tribuat...” (Szt. Reg. 2123.)

¹⁴ I. Károly 1302. oklevele, CD VIII/1. 94. — Külföldön: MGH VI/1. 368. VIII/11. Urkb. z. Gesch. Bab. II. 81. stb. — L. még HORVÁTH JÁNOS: Árpád-kori latin nyelvű irodalmunk stílusproblémái. Bp., 1954. 268.

¹⁵ HUIZINGA: A középkor alkonya. Ford. Szerb Antal. Bp., 1943. 68.

¹⁶ TRENCSENYI: Előszó... 13.

¹⁷ AO I. 446. 1317-ből.

¹⁸ TRENCSENYI: Előszó... 21.

¹⁹ L. a MIÓG 1962-es, 70. kötetében megjelent dolgozatunkat (Arenga und Narratio ungarischer Urkunden d. XIII. Jhdt.), 326–7, és 340. (30-as példa).

²⁰ *Küküllel*: virtuosos animos auditorum ad bellorum exercitia accendimus, ut hoc exemplo fortiores et ardentiores reddantur ad labores et bellicas passiones tolerandas: quia praeteritorum exhibitio est instructio posteriorum. *De Nangis*: exhortatio, ut ipsi per actus consimiles efficiantur magnanimi et ipsis moribus et vita se conformet. *1235-ös donatio*: ut ceteri remunerationis contemplatione provocati ad fidelitatis opera exercenda arctius accendantur. (CD IV/1. 21.) *1350-es donatio*: ea tamen que cordi nostro striccius insident in eius et suorum successorum recommendabilem memoriam exemplaremque recordacionem posterorum presentibus duximus annotanda. (AO V. 414.)

²¹ TRENCSENYI: Előszó... 18.

tából magyarázza.²² A prológus következő szavait úgy értelmezi, hogy írójuk nem árul el határozottabb írói öntudatot:

Si quid autem minus recte inveniatur, vel inconvenienter propositum, lector providus et benignus supplenda et corrigat, quae, sine injuria corrigenda.

Sokkal inkább a középkorban megszokott sztereotip szerénykedésről van szó, ami nem jelent csökkent írói öntudatot önmagában. Gellért püspök is ezt a retorikus felfogást alkalmazta Deliberációjában.²³